
1

诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-
甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：诸城泰盛化工股份有限公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

2025年 2月



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

i

建设单位：诸城泰盛化工股份有限公司

法人代表：宋伟

电话：刘洪祥（13863617489）

邮编：262700

地址：诸城市贾悦镇泰盛路1号

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

法人代表：王洪军

电话：0536-8529139

邮编：261000
[...]
2、固废产生源强

环己胺、二环己胺装置固废产生源强见表 3.5-4。

表 3.5-4 环己胺、二环己胺装置固废源强一览表

工序 编号 主要成分
产生速率 年生产时间 年产生量

kg/h h/a t/a
加氢反应 S4.1 废加氢催化剂 每 5年更换一次，更换量为 20吨
氢气干燥 S4.2 废分子筛 每 2年更换一次，更换量为 6.3吨
环己胺初馏 S4.3 环己烷 21.25 8000 170.000

二环精馏 S4.4

二环己胺 0.453 8000 3.620
苯胺 0.479 8000 3.834
杂质 1.205 8000 9.640
合计 2.137 8000 17.094

制硫酸铵 S4.5
硫酸铵 469.148 8000 3753.187
水 2.358 8000 18.860

合计 471.506 8000 3772.047

3.5.3 4万 t/a 糠醇装置

现有工程有 1套生产能力为 4万 t/a的糠醇装置，本项目拟在厂区新建 1套 4万

t/a的糠醇装置。

3.5.3.1 反应原理

本工艺通过糠醛加氢反应生成糠醇，粗品经过精馏提纯后得到产品，本装置连

续运行。

3.5.3.2 工艺流程

氢气从管道经氢压机加压后进入混合器，糠醛从储罐用泵打入搅拌罐，在搅拌

罐中人工加入氧化钙、铜催化剂和糠醛充分混合，经注料泵提压后，与氢气进行混

合进入两个串联的预热器，进行预热，然后进入反应塔反应（170～220℃）。反应

完毕后的物料从反应塔顶部出来经冷却后进入粗醇罐，气体回到氢压机前面的缓冲

罐，经压缩后循环利用，物料经分离器进一步分离气体 G5.1排放。固液混合物（即

糠醇与用完后的催化剂）经板框压滤机压滤，产生废催化剂 S5.1和压滤废气 G5.2，

滤液去精制工段进行精制，先经过初馏塔，冷凝回收 2-甲基呋喃，产生不凝气 G5.3；

经初馏塔蒸馏后，再经精馏塔精馏，冷凝回收，制得糠醇成品，产生不凝气 G5.4和



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

39

蒸馏釜残 S5.2。

图 3.5-4 糠醇装置工艺流程及物料平衡图（t/a）



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

40

3.5.3.3 污染源强

1、废气产生源强

糠醇装置废气产生源强见表 3.5-5。

表 3.5-5 糠醇装置废气源强一览表

工序 编号 主要成分
年生产时间 产生速率 产生量

h/a kg/h t/a
加氢反应 G5.1 氢气 8000 4.826 38.607

压滤 G5.2
2-甲基呋喃 8000 0.188 1.500

糠醇 8000 0.063 0.500
蒸馏回收 2-甲

基呋喃
G5.3

2-甲基呋喃 8000 0.185 1.482
水 8000 0.363 2.900

产品精馏 G5.4

糠醛 8000 0.035 0.280
杂质 8000 0.055 0.440
糠醇 8000 4.900 39.200
水 8000 0.125 1.000

2、固废产生源强

糠醇装置固废产生源强见表 3.5-6。

表 3.5-6 糠醇装置固废源强一览表

工序 编号 主要成分
产生速率 年生产时间 年产生量

kg/h h/a t/a

压滤 S5.1

杂质 0.125 8000 1.000
催化剂 20.000 8000 160.000
氧化钙 5.000 8000 40.000
糠醛 10.438 8000 83.500
糠醇 9.250 8000 74.000

2-甲基呋喃 0.125 8000 1.000
水 0.063 8000 0.500
合计 60.000 8000 360.000

产品精馏 S5.2

糠醇 13.553 8000 108.427
杂质 4.820 8000 38.560
糠醛 28.403 8000 227.220
水 5.442 8000 43.535
合计 52.218 8000 417.742

产品初馏 S5.3
2-甲基呋喃 20.544 8000 164.35

水 3.625 8000 29.00
合计 24.169 8000 193.35

3.6 项目变动情况

通过对建设内容、生产设备、生产原辅料、生产工艺、环保设施的一一对比，

项目建设内容与环评一致，未发生变动，环保工程发生以下变动。



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

41

1、环评中工艺废气去导热油炉焚烧，由于废气中有机物浓度较高，容易达到爆

炸极限超限造成爆炸安全风险，因此工艺废气改为热电锅炉配风燃烧，因热电锅炉

吨位大，风量需求大，经配风后有机废气浓度会大大降低，不会达到爆炸极限，浓

度降低后，燃烧效果也会得到提高，减少工艺废气中有机污染物的排放。

2、糠醇装置初馏产生的 2-甲基呋喃溶液，环评识别为副产，实际操作中按照危

废管理。

3、环已胺装置氨洗涤塔回收的氨水环评利用方式通过管道送至现有工程异氰尿

酸装置的硫酸铵装置，将氨水加热使其中的氨气通过 25%稀硫酸洗涤反应产生硫酸

铵，水回到氨洗涤塔继续作为吸收液使用，硫酸铵溶液经过结晶、离心、干燥最终

得到硫酸铵干品，作为疑似危废，需要进行危废鉴别工作，按鉴别结果进行合规处

理处置。氨洗涤塔回收的氨水生产硫酸铵实际运行成本较高，建设单位对该氨水正

进行危废鉴别工作，按鉴别结果进行合规处理处置，后续硫酸铵生产运行成本能降

低，则部分按环评利用方式处置。

按照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环办

[2015]52号）》和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号）有关规定，本项目上述变更不属于重大变更。



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

42

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目废水主要包括循环水系统排污水、设备及地面清洗水排污水、生活污水、初期

雨水等。

厂区应严格按照雨污分流、污污分流的原则布置收集及输送管线。

雨水：经厂区地下雨水收集管道收集，在总排口处设置切换阀，初期雨水截流至初

期雨水池，再去厂区污水处理站，后期雨水排入园区雨水管网；

事故废水：发生风险事故时，事故废水收集依托厂区雨水收集管道，通过切换阀，

导入事故水池，分批次打入厂内污水处理站。

生活污水经化粪池预处理后，排入厂内生活污水管网，排至厂内污水处理站；其他

废水经厂内工艺污水管网，排至厂内污水处理站。

厂区污水处理站处理后的废水经“一企一管”排入诸城悦东污水处理有限公司处理

达标后回用于园区生产用水，不外排。

厂区污水处理站

处理能力

诸城泰盛化工股份有限公司厂区内设有一座处理能力为 2100m3/d的综合污水处理

站。

处理工艺

项目污水处理站采取“调节池+内电解塔+混凝+UASB+AF厌氧反应器+一沉池+生

物接触氧化池+二沉池+活性炭+三沉池”的处理工艺。

电腐蚀内电解塔：内电解法被广泛应用到废水处理工艺中，如石化废水，电镀工艺

废水等。内电解法是利用铁屑作为滤料组成滤池，废水经滤池发生的一系列电化学及物

理化学反应使污染物得到处理的一项新型废水处理技术。利用该法对废水进行预处理可

降低废水中的 CODCr的含量，去除水中色度，提高废水可生化性，并通过混凝作用降低

污染负荷。

混凝：通过向废水中投加混凝剂，使其中的胶粒物质发生凝聚和絮凝而分离出来，

以净化废水的方法。混凝是凝聚作用与絮凝作用的合称。前者系因投加电解质，使胶粒



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

43

电动电势降低或消除，以致胶体颗粒失去稳定性，脱稳胶粒相互聚结而产生；后者系由

高分子物质吸附搭桥，使胶体颗粒相互聚结而产生。

UASB+AF：UASB为上流式厌氧污泥床，由污泥反应区、气液固三相分离器(包括

沉淀区)和气室三部分组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能

和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中

污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的有机物。

AF为厌氧滤池，内部填充固体填料，厌氧微生物部分附着生长在填料上，形成厌

氧生物膜，提供微生物附着生长的表面及悬浮生长的空间，有机污水在流动过程中与生

长有厌氧细菌的填料接触，实现对水中有机物进行生物降解的目的。

生物接触池：以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的一种高

效水处理工艺。在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动

状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条

件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

活性炭吸附：活性炭是常用的一种非极性吸附剂，性能稳定，抗腐蚀，通过物理吸

附以及物理化学吸附等方式去除水中绝大部分有机污染物质，如酚和苯类化合物、石油

以及其他许多的人工合成的有机物。

厂区综合污水处理站工艺流程图

废水经诸城悦东污水处理有限公司处理达到《地表水环境质量标准》中的 V类水

体标准要求，同时达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）标准后

回用于园区生产用水，不外排。



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

44

4.1.2 废气

一、有组织废气

本项目产生的有组织废气包括工艺废气、污水站废气等。各类废气的收集处理措施

如下。

（1）工艺废气

①分类收集

本项目工艺废气分为 2类：

有机废气：主要组分是四氢呋喃、γ-丁内酯、甲胺、N-甲基吡咯烷酮、苯胺、环己

烷、二环己胺、环己胺等；

含氢废气：环己烷、氨、氢气等。

②输送方式

反应釜等产生废气的设备通过管道将废气引入废气处理装置。

③分类处理

有机废气：经冷凝后焚烧处理通过热电锅炉排气筒排放；

含氢废气：经水喷淋处理引高排空。

（2）污水处理站废气

污水处理设施在运行过程中产生恶臭的主要来源是厌氧池、污泥浓缩池等，主要成

分是硫化氢和氨、VOCs。污水站恶臭废气密闭收集，通过“碱液吸收+水吸收+生物除

臭”处理后，通过 20m排气筒 P7排放。

二、无组织废气

本项目无组织废气包括集中罐区大小呼吸废气、装置区无组织废气等。

根据《潍坊市化工项目环保准入指导意见》，对于无组织废气采取“应收尽收、分

质收集”的原则，将含有有毒有害物质的无组织废气全部通过密闭、收集处置、平衡管

等方式进行治理，以尽量减少无组织废气的产生。按照《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB 37822-2019）、《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》（DB

37/ 2801.6-2018）中相关要求，项目具体措施如下：

（1）罐区大小呼吸气

为控制储罐小呼吸，储罐采用氮封、隔热保温等措施。为控制储罐大呼吸，在物料

运入装罐时，采取平衡管与罐车联通措施。并将大小呼吸气引至热电锅炉焚烧处理。



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

45

（2）装置区废气

生产装置区无组织排放主要由反应釜、管道、阀门等连接处不严密造成（跑冒滴漏）

和装置区储罐的大小呼吸。

装置区有机液体物料中间罐、计量罐、接收罐、缓存罐等全部采用固定顶，同类物

料储罐采用平衡管，然后氮封+阻火器+呼吸阀。

平衡管连接方式详见下图：

图 3.16.1-1 车间内废气平衡管连接示意图

设备与管线组件密封点泄漏主要由反应釜、管道、阀门等连接处不严密造成（跑冒

滴漏）。

（3）危废罐区无组织废气

为控制储罐小呼吸，储罐采用氮封、隔热保温等措施。为控制储罐大呼吸，在物料

运入装罐时，采取平衡管与罐车联通措施。

危废罐区无组织呼吸废气集中收集，引至热电锅炉焚烧处理。

（4）污水站废气

污水处理设施在运行过程中产生恶臭的主要来源是厌氧池、污泥浓缩池等，主要成

分是硫化氢和氨、VOCs。污水站恶臭废气密闭收集，通过“碱液吸收+水吸收+生物除

臭”处理后，通过 20m排气筒 P7排放。

（5）实验室废气

实验室内采用通风橱收集废气，由于实验过程中产生的污染物较少，故收集的废气

由排放口直接高空排放。



诸城泰盛化工股份有限公司年产 10万吨 N-甲基吡咯烷酮及氢气综合利用项目(一期)竣工环境保护验收监测报告

46

4.1.3 噪声

本项目主要的噪声源来自离心机、真空泵、风机等设备。

项目对噪声主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的方法，以控制噪 声

对厂界外声环境的影响。

采取的主要噪声防治措施是：

（1）从源头治理抓起，在设备选型订货时，首选运行高效、低噪型设备；

（2）设备安装时，先要打坚固地基，加装减振垫，增加稳定性减轻振动，且均置

于室内；对于噪声强度大的设备，除加装消音装置外，尽可能远离厂界；

（3）车间在设计和建设过程中，对噪声源比较集中的生产车间要保证厂房的密闭

性 和屏蔽隔声效果；

（4）厂区平面布置统筹兼顾、合理布局，注重生产区的防噪间距；

（5）在厂区内进行大面积绿化，降低噪声传播强度。

4.1.4 固体废物

项目生产中产生的固废包括：废催化剂、蒸馏前份、蒸馏残液、硫酸铵盐、废包装

材料等。

产品生产过程中产生的废催化剂、蒸馏前份、蒸馏残液，设备维护保养过程产生的

废机油，实验室实验过程产生的实验废物等危险废物委托处置。

氨水和硫酸铵盐属于疑似危废，需进行危废鉴定；污水处理站污泥接纳项目废水后，

性质由一般固废变更为疑似危废，本次验收项目没有工艺废水产生，进入污水处理站的

废水为公用工程产生，与现有工程一致，因此不改变目前污泥一般固废的属性，NMP

装置运行产生废水进入污水处理站后，污水处理站污泥应按环评要求依照疑似危废进行